教务发[2021]5号

2021年上半年第二专业学位招生通知
为全面提高大学生的综合素质和创业就业能力，适应社会经济发展对复合型人才的需求，拓宽学生的知识结构，培养“高层次复合应用型人才”，根据《辽宁科技大学第二专业学位管理办法》（试行）规定，现将2021年上半年第二专业学位招生有关事宜通知如下：

一、什么叫第二专业学位

第二专业是指学生在修读主修专业（即本专业）的同时，选择主修专业以外的另一个专业修读，该专业可以与主修专业同属于一个学科门类，也可以属于不同的学科门类。授予本科毕业生第二专业学位是校内对本科生第二专业所获得的基础理论、专门知识和基本技能的认定。

二、第二专业学位有何用途

从发展来看，企业越来越重视复合型人才，具有第二专业学位的大学生就是复合型人才，这样的学生掌握两个专业知识，比如主修专业是机械专业，第二专业修冶金工程专业，那么即掌握机械专业知识同时又懂冶金工程专业知识，或即掌握机械专业知识同时又懂市场营销专业知识等等，这对企业发展以及个人发展都有利。
三、招生的专业和该专业开课总学分和门数

	序号
	第二专业
	总学分
	开课总门数
	每学期开课门数

	1
	国际经济与贸易
	38
	13
	3--5门

	2
	金融学
	38
	13
	3--5门

	3
	法学
	38
	13
	3--4门

	4
	财务管理
	35
	14
	4--5门

	5
	市场营销
	38.5
	14
	4--5门

	6
	自动化
	38
	12
	4--5门

	7
	冶金工程
	34.5
	11
	3--4门

	8
	软件工程
	36
	12
	3--4门

	9
	机械设计制造与自动化
	35
	12
	3--4门

	10
	英语
	40
	13
	4--5门

四、第二专业学位学习完成时间

1、完成第二专业学位学习，一般需用3个学期，每学期学习3--5门课程，具体各专业课程设置见附件。

2、如果在校期间不能全部完成第二专业学位学习，离校后可继续报名参加学习。

五、招生条件

我校本科生、研究生均可参加报名学习。

六、课程安排及教学组织
1、第二专业学位各专业本学期开设三—五门课程，学生可自愿选择听课门数，具体开课课程请祥见附件各开课专业课程计划安排。
2、教学方式分为单独编班与插班两种。报名人数多的专业，安排单独编班上课，上课时间安排在晚上、双休日等业余时间，期末单独组织考试；报名人数少的专业，安排插班上课，学校根据学生当学期情况，安排到适合的班级听课，听课的学生与所在班级学生一同进行期末考试，学校不再单独组织考试。
七、第二专业学位证书发放

1、在毕业前或毕业后修满计划规定的各门课程，且取得学分，同时又符合学位授予条件的，学校将单独颁发第二专业学位证书。
2、学生在毕业前修满第二专业学位规定学分25学分及以上者，学校会发辅修第二专业学位XX专业证书。
八、报名要求
1、学生自愿报名，报名只可以选择一个专业。
2、以班为单位填写第二专业学位报名表。

3、报名学生以班为单位请在2021年3月25日前，将填写好的第二专业学位报名表交到学院办公室（需要报名表可到学院办公室领取）。
4、各学院请在3月26日上午11时前将学生报名表交教务科。
5、学校将在2021年3月30日前在教务处网页上公布各专业开课情况。

6、学校根据报名情况，根据相关要求择优选定学生。

7、希望同学们积极参与，为自己今后工作和学习搭建一个平台，最后祝同学们身体健康、快乐
学习、愉快的生活！

 九、开班上课时间

根据报名情况能开设的专业在2021年4月1日以后开始上课，具体开课的专业时间和地点见教务处网页。
十、其它

对在2020—2021学年度第一学期已报名且参加学习的学生，本学期继续开设未完成的课程，需要再次报名。具体专业和科目如下：

接上学期继续开设英语第二专业学位开设课程

	序号
	课程名称
	学时
	学分

	1
	英语国家概况
	32
	2

	2
	跨文化交际
	64
	4

	3
	科技英语翻译
	64
	4

	4
	外贸英语
	64
	4

	5
	外贸单证（实务）
	32
	2

接上学期继续开设财务管理第二专业学位开设课程

	序号
	课程名称
	学时
	学分

	1
	中级财务会计
	48
	3

	2
	财务管理基础
	48
	3

	3
	宏观经济学
	32
	2

	4
	金融学
	32
	2

接上学期继续开设软件工程第二专业学位开设课程
	序号
	课程名称
	学分
	学时

	1
	数据结构
	4.0
	64

	2
	软件工程概论
	4.0
	64

	3
	Java程序设计
	3.0
	48

	4
	Oracle数据库设计
	3.0
	48

	5
	J2EE程序设计
	3.0
	48

接上学期继续开设法学第二专业学位开设课程

	序号
	课程名称
	学时
	学分

	1
	经济法
	48
	3

	2
	刑事诉讼法
	32
	2

	3
	行政法与行政诉讼法
	32
	2

	4
	商法
	48
	3

接上学期继续开设软件工程第二专业学位开设课程
	序号
	课程名称
	学分
	学时

	1
	软件体系结构
	2.0
	32

	2
	J2EE高级应用
	2.0
	32

	3
	计算机网络
	3.0
	48

	4
	操作系统
	3.0
	48

教务处

                                              2021年3月17日

附件：第二专业学位各专业课程计划及本学期开设课程
英语专业第二专业学位课程计划

	序号
	课程名称
	学分
	学时
	本学期开设课程

	1
	语音
	2
	32
	语音、口语、

基础写作、视听说

	2
	口语
	4
	64

	3
	新闻听力
	4
	64

	4
	英语国家概况
	2
	32

	5
	跨文化交际
	4
	64

	6
	科技英语翻译
	4
	64

	7
	口译
	4
	64

	8
	基础写作
	4
	64

	9
	外贸英语
	4
	64

	10
	外贸单证（实务）
	2
	32

	11
	视听说
	2
	32

	12
	营销英语
	2
	32

	13
	西方文化入门
	2
	32

	合计
	40
	640

冶金工程第二专业学位课程计划

	序号
	课程名称
	学分
	学时
	本学期开设课程

	1
	传输原理
	5.5
	88
	传输原理、冶金物理化学、

材料科学基础Ⅲ、

环境保护与综合治理

	2
	冶金物理化学
	4.5
	72

	3
	材料科学基础Ⅲ
	4
	64

	4
	冶金学Ⅰ
	4.5
	72

	5
	冶金学Ⅰ实验
	2
	24

	6
	有色金属概论
	2
	24

	7
	冶金学Ⅱ
	4.5
	72

	8
	冶金学Ⅱ实验
	1.5
	24

	9
	粉末冶金概论
	2
	32

	10
	环境保护与综合治理
	2
	32

	11
	冶金工业燃料
	2
	32

	合  计
	34.5
	536

自动化第二专业学位课程计划

	序号
	课程名称
	学分
	学时
	本学期开设课程

	1
	微机原理及应用
	5
	80
	微机原理及应用、

自动控制原理、

电力电子技术、

工厂电器与PLC原理

	2
	自动控制原理
	5
	80

	3
	电机及拖动基础
	4
	64

	4
	单片机原理与应用
	4
	64

	5
	检测技术
	3
	48

	6
	电力电子技术
	3
	48

	7
	过程控制及仪表
	4
	64

	8
	工厂电器与PLC原理
	2
	32

	9
	运动控制系统
	4
	64

	10
	计算机控制技术
	2
	32

	11
	工厂供电
	2
	32

	12
	《计算机仿真(MATLAB语言)》选修
	2
	32

	合  计
	38（40）
	608（640）

国际经济与贸易第二学位课程计划
	序号
	课程名称
	学分
	学时
	本学期开设课程

	1
	经济学原理
	3
	48
	经济学原理
国际贸易
国际金融
国际营销学

	2
	国际贸易
	3
	48

	3
	国际金融
	3
	48

	4
	国际营销学
	3
	48

	5
	国际贸易实务
	4
	64

	6
	国际经济合作
	3
	48

	7
	国际结算
	3
	48

	8
	国际技术贸易实务
	2
	32

	9
	外贸英语函电与单证制作
	4
	64

	10
	外贸运输与保险
	2
	32

	11
	商务谈判
	2
	32

	12
	商务礼仪
	2
	32

	13
	国际贸易实务模拟实训
	4
	64

	总  计
	38

市场营销第二专业学位课程计划

	序号
	课程名称
	学分
	学时
	本学期开设课程

	1
	微观经济学
	3
	48
	  管理学、

微观经济学

统计学

经济法

市场营销学

	2
	宏观经济学
	2
	32

	3
	管理学
	3
	48

	4
	运筹学
	3.5
	56

	5
	市场营销学
	3
	48

	6
	统计学
	3
	48

	7
	经济法
	2
	32

	8
	服务市场营销
	2
	32

	9
	BEC商务英语
	4
	64

	10
	国际贸易实务
	3
	48

	11
	物流管理
	3
	48

	12
	消费者行为学
	2
	32

	13
	渠道管理
	3
	48

	14
	商务谈判与沟通
	2
	32

	15
	市场调查与预测
	3
	48

	合  计
	38.5
	616

财务管理第二专业学位课程计划
	序号
	课程名称
	学时
	学分
	本学期开设课程

	1
	管理学
	48
	3
	管理学、

微观经济学

统计学

经济法

初级会计学

	2
	微观经济学
	48
	3

	3
	宏观经济学
	32
	2

	4
	金融学
	32
	2

	5
	初级会计学
	48
	3

	6
	经济法
	32
	2

	7
	统计学
	32
	2

	8
	中级财务会计
	48
	3

	9
	财务管理基础
	48
	3

	10
	税法
	48
	3

	11
	中级财务管理
	48
	3

	12
	成本管理
	32
	2

	13
	公司治理
	32
	2

	14
	财务分析
	32
	2

	合计

	35

机械设计制造与自动化第二专业学位课程计划

	序号
	课程名称
	学分
	学时
	本学期开设课程

	1
	工程制图及计算机绘图
	4
	64
	工程制图及计算机绘图
工程力学

互换性与技术测量
机械工程测试技术

	2
	工程力学
	3
	48

	3
	机械设计基础
	4
	64

	4
	机械设计基础课程设计
	2
	2周

	5
	互换性与技术测量
	2.5
	40

	6
	机械工程测试技术
	3
	48

	7
	机械制造技术基础
	3.5
	56

	8
	冶炼机械设计理论
	3.5
	56

	9
	轧钢机械设计理论
	4
	64

	10
	机械故障诊断基础
	2
	32

	11
	现代设备管理
	1.5
	24

	12
	机械设备维修工程学
	2
	32

	合  计
	35
	528

法学第二专业学位课程计划

	序号
	课程名称
	学  分
	学时
	本学期开设课程

	1
	法理学
	3
	48
	法理学
民法
刑法
民事诉讼法

	2
	民法
	5
	80

	3
	刑法
	5
	80

	4
	民事诉讼法
	2
	32

	5
	刑事诉讼法
	2
	32

	6
	行政法与行政诉讼法
	2
	32

	7
	商法
	3
	48

	8
	经济法
	3
	32

	9
	合同法
	3
	48

	10
	企业法
	3
	48

	11
	知识产权法
	3
	48

	12
	劳动法与社会保障法
	3
	48

	总  计
	37

金融学第二学位课程计划
	序号
	课程名称
	学分
	学时
	本学期开设课程

	1
	宏观经济学
	3
	48
	微观经济学
金融学
保险学
商业银行业务与经营

	2
	微观经济学
	3
	48

	3
	金融学
	3
	48

	4
	商业银行业务与经营
	3
	48

	5
	保险学
	3
	48

	6
	证券投资学
	3
	48

	7
	证券投资技术分析
	3
	48

	8
	金融市场
	3
	48

	9
	国际金融
	3
	48

	10
	公司金融
	3
	48

	11
	财产保险与人身保险
	2
	32

	12
	财政学
	3
	48

	13
	个人理财
	3
	48

	           合计
	38

软件工程第二专业学位课程计划

	序号
	课程名称
	学分
	总学时
	本学期开设课程

	1
	C++程序设计
	4.0
	64
	C++程序设计
计算机原理
web基础应用

	2
	计算机原理
	3.0
	48

	3
	web基础应用
	2.0
	32

	4
	数据结构
	4.0
	64

	5
	软件工程概论
	4.0
	64

	6
	Java程序设计
	3.0
	48

	7
	Oracle数据库设计
	3.0
	48

	8
	J2EE程序设计
	3.0
	48

	9
	软件体系结构
	2.0
	32

	10
	J2EE高级应用
	2.0
	32

	11
	计算机网络
	3.0
	48

	12
	操作系统
	3.0
	48

2021年上半年第二专业学位报名表

	班级
	姓名
	学号
	选择专业
	报名课程
	学分

	班级
	姓名
	学号
	选择专业
	报名课程
	学分

	班级
	姓名
	学号
	选择专业
	报名课程
	学分

	班级
	姓名
	学号
	选择专业
	报名课程
	学分

	班级
	姓名
	学号
	选择专业
	报名课程
	学分

学委联系电话：

PAGE
8